quem ita istuc amandavimus ut de amicis certissima queque ad nos referret quem jam multos dies expectamus, non sine magna animi sollicitudine. Veremur enim et quidem non parum ne, si istic aut circumcirca interceptus sit, periculum aliquod iis creetur quos semper incolumes et pro sua ipsorum dignitate et afflicta pietatis causa cupere debemus. Nam is est apud vos rerum status et is temporum cursus ut non modo ex argumento nostrarum in discrimen trahantur, quibus libenter scribimus, sed ex ipsa etiam nominis nostri inscriptione in periculum vite vocentur. Quare non tam sepe scribo quam vellem, fortasse etiam sepius quam deberem.

Quanquam quid attinet frequenter scribere, si id intelligatur, quod amicis jucundissimum et hostibus acerbissimum puto, me nimium mirabiliter bene etiam cum [l. etiam tum] valere, tantumque abesse et [l. ut] perturbationes iste quibus istic quidam summa improbitate homines, si tamen homines sunt, omnia involvere et absorbere conati sunt, valetudinem meam infirmaverint ut etiam solidissime confirmaverint. Jam enim sensu ipso plenissime experimur quod ante spiritu Dei per Paulum docebamur, virtutem infirmitate perfectum iri⁽¹⁾. Proinde quibus jucundum est me valere bene, persuadeant sibi me perpetuo valere bene. Itaque non opus erit periculosis licteris id subinde significare.

Rerum novarum qui hic rumor est ad vos quoque pervenisse existimo. Germani, in eo esse dicuntur ut, novo imperatore constituto, religionis christiane causam maiore quam hactenus fide tueantur⁽²⁾. *Philippus* Lantgravius Caltorum [l. Cattorum] princeps⁽³⁾, archiepiscopus Maguntinum⁽⁴⁾ nescio quid in pios principes machinantem, suis armis obiectis, cohibuit ereptis etiam aliquot Moguntiace ditio- nis oppidis. Coloniensium episcopus⁽⁵⁾ quod religioni integriori favere videretur a Coloniensibus male tractatus urbis ingressu prohibitus est. Tiguri coactum concilium Germanicorum ecclesiastarum super *ευχαριστίας* negotio quo cum *Martinus Lut[herus]* cum *Melanch- tone* venire non posset ad *Bucerum* retulit, ut sententiam suam com- mode explicaret; responsum est *Martino* per licteras benignissime; spes est concordiam in hac causa ante aliquot menses orbi fore testa-

(1) II Cor. XII, 9. — (2) Nous ne saisissons pas la véritable portée de ce passage. — (3) Le landgrave Philippe de Hesse. — (4) Albert de Brandebourg. — (5) Hermann von Wied, partisan tout d'abord d'une réforme interne de l'Eglise, puis gagné au luthéranisme; excommunié en 1546, il dut abdiquer peu après.